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Abstrakt

Diplomová práce Komparace výrazových prostředků současné žurnalistiky v

internetových a tištěných médiích se zabývá výrazovými prostředky textů na internetu a

v tištěných médiích. Zkoumá jak výrazové prostředky slovní, tak výrazové prostředky

samotného internetu, vč. odkazů, videí atd. Zvolenými texty, které jsou zkoumány a

porovnávány, jsou filmové recenze. Práce si klade za cíl poukázat na rozdíl textů

publikovaných na internetu a mimo něj, dále i na výhody publikování online - se všemi

moţnostmi hypertextu. Teoretická část práce popisuje pouţívané pojmy (filmová

recenze, internetová ţurnalistika apod.), snaţí se nastínit problematiku publikování na

internetu s rozdíly oproti publikování do tištěných médií, krátce popisuje i historii

internetu a jeho prosazování po boku tištěných médií. Zabývá se i stručnou

charakteristikou jednotlivých médií, ze kterých byly dané texty vyhledávány. Dále

popisuje hledané výrazy v textech a další prvky psaných textů. Praktická část diplomové

práce vyhodnocuje výsledky analýzy. Výsledkem práce je vyhodnocení, zda a jak se liší

zkoumané texty, jestli výsledky korespondují s předpokladem a čím můţou být

případné rozdíly způsobeny.

Abstract

The thesis The use of language in modern internet journalism in comparison with print

focuses on use of language in texts on the Internet and in print media. The texts which

were selected for exploration are movie reviews.

The theoretical part describes the terms used in the work (film review, internet

journalism, etc.). It also tries to clarify the issue of Internet publishing and the

differences between online publishing and printed media. It then briefly describes the

history of the Internet and its establishment as a counterpart to the printed media. It also

deals with the description of the media from which the texts were sourced. The practical

part presents the results of the analysis. The work compares the differences in texts

published on the Internet and in printed media, as well as the advantages of online

publishing - with all the potential of hypertext. The concluding part of the work

evaluates whether the researched articles are different and how.
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Úvod

V posledních letech došlo k obrovskému rozmachu internetu, mnoho lidí dnes

můţe říci, ţe kromě reálného ţivota ţijí ještě ţivot druhý - virtuální. Internet pouţívá

téměř kaţdý z nás. Je to fenomén, jehoţ příchod změnil povahu zaměstnání, studia,

zábavy, a v neposlední řade i komunikace. Základním smyslem komunikace je přenos

informací, který je moţné uskutečnit jen díky prostředkům schopným tyto informace

dále předávat. Zde hovoříme o „výrazových prostředcích, které jsou specifické pro

každou komunikaci“ [mediagram [online]]. Sdělení nikdy nemá jen jeden význam, vţdy

především záleţí na tom, jak bude interpretováno příjemcem. „Zvolené výrazové

prostředky mohou nést nějakou hluboko zakořeněnou představu, mýtus či předsudek“

[mediagram [online]].

Tato diplomová práce se zaměří na internet jako prostředek zábavy, konkrétně

na to, jak informace o nových filmech dostupných na online portálech rozvinuly a

obohatily kulturní ţurnalistiku v protikladu k tištěným médiím. Práce se bude zabývat

výrazovými prostředky internetové ţurnalistiky a ţurnalistiky v tištěných médiích.

Zvolenými texty, které budou analyzovány, jsou filmové recenze.

Volba výrazových prostředků je, obecně řečeno, nástrojem interpretace určité

události. Kaţdá zpráva, která byla vytvořena, je tedy interpretací konkrétní události.

Všechny kroky od výběru přes zpracování aţ po volbu výrazových prostředků se

podílejí na konstruování dané zprávy.

Kaţdá mediální organizace vybírá vyuţité výrazové prostředky zpráv, které

publikuje. Dle Jílka [2009, s. 45] je to, jak na čtenáře nahlíţí a přistupuje k němu

mediální organizace, určující právě z hlediska samotné podoby média. Lze rozlišit

média všeobecná, odborná, stavovská a politická. Mnou vybrané texty jsou řazeny do

všeobecných médií, které jsou charakteristické širokým tematickým záběrem, a tedy i

samotný jazyk musí být přizpůsoben širokému publiku. Samotnou podobu textu

ovlivňuje i technická podoba daného média, a dále časové a prostorové faktory

související s typem kanálu [Jílek, 2009, s. 48]. Moje pozornost je zaměřena na texty

psané, a to konkrétně v tištěných médiích a v multimédiích (neboli na internetu).
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Předpokládám rozdíly mezi texty na internetu a mimo něj, jak z hlediska délky

textů (na internetu je více „místa“, texty nejsou omezeny prostorem), tak z hlediska

pouţití výrazových prostředků. Komunikace na internetu je volnější, uvolněnější,

podněcuje k pouţívání méně formálních slov, formulací, odkazů apod. Jak uvádí David

Šmahel, internet je charakteristický tím, ţe je „prostředím bez zábran“ [Šmahel, 2003, s.

13]. Zbyněk Vybíral uvádí pojem disinbihice, neboli odloţení zábran, ztrátu nebo

překonání nesmělosti, obcházení zákazů, kterou lze najít ve všech podobách internetové

komunikace. Disinhibice můţe vést k pouţívání vulgarismů, provokování, agresivitě.

[Vybíral, 2009, s. 272-275] Komunikace na internetu, ač je psaná, má tedy řadu prvků

„mluvenosti“. Podle Kopeckého [2007, s. 7-9] je jazyk v internetové komunikaci

specifický, charakterizuje ho snaha o zjednodušení, maximální přiblíţení mluvené

podobě. Naopak v tištěných médiích čtenáři očekávají určitý standard daného projevu

autora, nehodí se slangové výrazy, vulgarity, kontroverzní slova atd. I z toho důvodu

jsem si vybrala jako téma své diplomové práce právě porovnání textů ze dvou odlišných

médií, očekávám tedy odlišnost zkoumaných textů a přístup autorů recenzí.

Jak si všímá Jílek, v lingvistických i nelingvistických pracích se objevuje

nejednotné uţívání lexikálních jednotek publicistika, ţurnalistika, a dále i pojmů „styl

publicistický“, „ţurnalistický styl“ a „novinářský styl“. [2009, s. 51] V první kapitole

základní rozčlenění publicistického stylu a pojmu filmové recenze více autorů shrnu,

pro tuto práci se ale budu drţet výkladu J. V. Bečky, který chápe ţurnalistické texty

pouze jako texty psané, a publicistický styl bere jako nadřazený pojem zahrnující

ţurnalistiku (denní tisk), publicistický tisk periodický a publicistiku mluvenou [Jílek,

2009, s. 51].

Téma své diplomové práce jsem si zvolila ze zájmu o danou problematiku.

Filmové recenze, jakoţto texty, které budou zkoumány a porovnávány, mě zajímají, čtu

je ráda a pravidelně.

Mnou vybraní autoři, jejichţ recenzemi jsem se v této diplomové práci chtěla

zabývat, byli podle tezí diplomové práce Mirka Spáčilová, Kamil Fila, Ondřej Vosmík a

Antonín Tesař. Od tohoto sloţení jsem byla nucena se odchýlit, a to především z toho

důvodu, ţe někteří autoři v mezidobí přestali v určitých médiích publikovat. Nebylo
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tedy moţné v mnou zvoleném časovém období, kdy probíhal sběr dat, jejich práce

nalézt.

Na základě výše uvedeného došlo ke změně nejen autorů recenzí, ale i

k přehodnocení cíle porovnávat recenze od jednotlivých autorů na internetu a mimo něj.

Ve své práci se tedy více budu věnovat spíše rozdílům mezi publikováním online a

v tištěných periodikách a časopisech obecně, neţ porovnávání stylu jednotlivých autorů.
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1 Charakteristika filmových recenzí

První kapitola se bude věnovat všeobecné charakteristice filmových recenzí.

Zaměří se na definování samotného pojmu filmové recenze a jeho postavení v kontextu

literárního ţánru.

1.1 Pojem filmová recenze

Recenze, z lat re-censeo = přehlíţet, posuzovat, uvaţovat [Osvaldová a Halada,

1999, s. 150], je pro běţného čtenáře textem, se kterým se můţe setkat jak v novinách a

časopisech, tak na internetu. V tištěných médiích jsou recenze obvykle součástí sekce

nazvané Kultura, v internetovém prostředí jsou recenze součástí kulturních rubrik

všeobecných zpravodajských portálů, nebo je nalezneme na specializovaných serverech,

kde jsou recenze psány laiky i ţurnalisty. Z odborného pohledu je nejprve nutné podívat

se na základní termín recenze a jeho zařazení v širším kontextu.

1.2 Filmová recenze v rámci publicistického stylu

„Hovoříme-li o obsahu médií, někdy při výkladu používáme označení forma,


[…]


takové rozdíly, jaké jsem předpokládala. Posunutí cíle bylo tedy logickým tahem při

zváţení všech okolností.

Teoretická část popsala pojem recenze a jeho postavení, dále se zabývala

stylistikou psaných textů a charakteristikou hledaných výrazových prostředků. Další

kapitola se zaměřila na popis odlišností v publikování textů na internetu a mimo něj.

Poslední teoretická kapitola obsahovala popis vybraných médií, ze kterých byly texty

sbírány. Jednalo se o dva týdeníky - časopis Respekt a Reflex, dále filmový měsíčník

Cinema a celostátní deník MF Dnes. Z internetových médií jsem zvolila server

Aktuálně.cz a iDnes.cz.

V praktické části této diplomové práce byl vzorek čtyřiceti textů zanalyzován

nejprve z hlediska délky daných textů (počtu slov). Dále byly vyhledávány vybrané

výrazové prostředky, konkrétně tropy, frazémy, cizí slova, terminologie a slangy. Po

získání výsledků analýzy byly hodnoty porovnány a detailněji rozebrány.

Výsledek analýzy vybraných recenzí se plně neshodoval s očekávanými výsledky.

Jako první velké překvapení, které bylo objeveno velmi záhy, bylo zjištění, ţe recenze

v novinách MF Dnes jsou naprosto totoţné jako recenze na internetovém portále

iDnes.cz. Očekávala jsem alespoň nějakou úpravu textu z tištěného média před

vystavením na internet a naopak. Dalším překvapením byla délka recenzí, kdy delší
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recenze byly zjištěny v tištěných médiích, ač bych předpokládala opak. Ostatní

výsledky se s mými očekáváními shodovaly.

Překvapil mě ale velmi malý rozdíl mezi získanými hodnotami - kdy se rozdíly

často pohybovaly v průměru na jednu recenzi pouze v desetinných místech - rozdíl byl

tedy zanedbatelný. Celkově jsem předpokládala markantnější rozdíl mezi

porovnávanými texty, neţ byl. Naopak mě překvapil velký výskyt hledaných výrazů,

texty obsahovaly opravdu velké mnoţství cizích slov, velký počet byl i tropů a frazémů

(které se mi podařilo vyhledat).

Doufala jsem v nějaké zjednodušení (a zautomatizování) při analýze textu, bohuţel

se mi nepodařilo vyhledat ţádný software, který by vyhovoval mým potřebám.

K vyhledávání tedy docházelo ručně při čtení textů a dále po rozdělení textů programem

na jednotlivá slova.

Rozdíly oproti mým očekávaným výsledkům si vysvětluji dvěma vlivy, které

mohly ovlivnit můj výsledek analýzy. První proměnná, která vstoupila do výsledků a

mohla je zkreslit, jsou právě jiţ výše zmíněné recenze v novinách MF Dnes a na

portálech iDnes.cz. Tím, ţe byly naprosto totoţné, vstupovaly do vyhodnocení a

ovlivňovaly výsledky jak u recenzí z tištěných médií, tak u recenzí internetových.

Očekávala jsem alespoň nějaké rozdíly, nějakou úpravu mezi těmito dvěma médii.

Druhá proměnná by mohla být celkový výběr médií, který byl z mé strany

víceméně náhodný. Chtěla jsem zastoupení jak od celostátních novin, tak od týdeníků

všeobecného zaměření, a dále od periodik. Poté jsem zvolila dva internetové portály, u

kterých jsem věděla, ţe obsahují recenze, a ţe tam recenze přibývají často a jsou známé

a čtené. Výběr těchto médií tedy mohl být více promyšlený, popřípadě ve větším

mnoţství. Domnívám se, ţe v tomto případě mohly výsledky vyjít jinak.

Diplomová práce se mi psala velmi dobře, téma je velice zajímavé a bavilo mě.

Analýza textů byla poměrně náročná, ale také zajímavá. Zvolený vzorek byl dle mého

názoru dostačující (i kdyţ samozřejmě sesbíraných recenzí jsem měla výrazně větší

mnoţství).
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Summary

This thesis dealt with the differences of publishing on the Internet and in print

media. Selected texts, movie reviews from different types of media, were analysed a

compared.

The theoretical part described the concept of movie reviews, the stylistics of written

texts and the characteristics of the searched expressions. The next chapter focuses on

describing the differences in publishing texts on the Internet and in printed media. The

last theoretical chapter provides a description of selected publications from which the

texts were collected. The practical part of this thesis has analyzed a sample of forty

texts, first in terms of the length of the text (number of words). The use of language in

the selected texts, namely tropes, idioms, foreign words, terminology and slang, was

then analysed. The results of the analysis were then compared and explored in detail.

The results of the analysis of the selected reviews were not as expected. The first

surprise was that the reviews in the newspaper MF Dnes are exactly the same as reviews

on the Internet portal iDnes.cz. I expected at least some editing of printed media before

exposure to the Internet. Another surprise was the length of the review, the longer

reviews were found in the print media, although I expected the opposite. Other results

were the same as my expectations.

I was surprised by very little difference between the obtained values. Overall, I

expected more differences between the compared texts than it was. On the contrary, I

was surprised by the high frequency of search terms, the texts had indeed a large

number of foreign words, a large number were also tropes and idioms.

I was hoping for some simplification of the analysis of the text, unfortunately I could

not find any software that would suit my needs. The search was made mainly manually.

The differences between the actual and expected results can be explained by two

factors that could affect the outcome of my analysis. The first one, which entered into

the results and could distort them, is the already mentioned fact that the reviews are

exactly the same in both sources - newspaper MF Dnes and portal iDnes.cz. The second
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one could be my media sampling which was more or less at random. I was looking

for samples from general national newspapers, both daily and weekly, and

from journals. I then selected two Internet portals which I knew contain movie

reviews. Therefore, the media sampling could have been done more thoroughly, or a

larger sample could have been choosen. In this case, I assume, the results might have

come out differently.
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