**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Rezková Dita

**Název práce:** Komparace výrazových prostředků současné žurnalistiky v internetových a tištěných médiích

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Jiráček Jan

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka se v podstatě schválených tezích držela, ale upustila od srovnání stylu (volby výrazových prostředků) v rovině individuálních autorů a sledovala obecněji rozdíly mezi internetovou a tištěnou žurnalistikou (filmové recenze jako výchozí podkladový materiál zachovala). Poněkud oproti tezím pozměnila i strukturu práce (částečně kapitola 2 a 3), změny práci prospěly, jsou výsledkem autorčina promyšleného postupu a je škoda, že je v úvodu nezdůvodnila (bylo by to snadné, změny jsou logické a očividně vhodné - a možná právě proto jí to nenapadlo).

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka shromáždila reprezentativní mediologickou i bohemistickou literaturu k tématu a prokázala, že si ji dokáže osvojit a vhodným způsobem využít (oceňuji dobré a tvůrčí využití Jakubowicze 2013). Ze zřetelným až přehnaným respektem přistupuje k jazykovědné literatuře, zřejmě s vědomím, že se dostává mimo svůj obor. Někdy si vypomáhá wikipedií (s. 36), což by se v kvalifikační práci této úrovně dít nemělo.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je sestavena do logického a vnitřně provázaného celku, místy její propracovanost oslabuje až příliš časté (a nekomentované) užití citací (viz např. s. 28-30). Zajímavá, ale k hlubší interpretaci nevyužitá zůstala kapitola 5.8.1 - příklady v ní nabídnuté přímo vyzývají k výkladu (např. o roli "jazykové hry" v internetových a neinternetových médiích). Některé formulace nejsou patřičně podloženy ("Reflex je kriticky laděný týdeník", s. 36), ale jinak je poznámkový aparát propracovaný a spolehlivý.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka předložila zajímavou a původní práci, která se jistě stane nepřehlédnutelným titulem pro všechny, kteří se budou zabývat jazykovou stránkou současných médií. Přestože se soustředila na filmovou recenzi, její závěry mají obecnější platnost a jsou výpovědí o rozdílech mezi výrazovými prostředky internetových a neinternetových médií. Text nepochybně splňuje nároky kladené na magisterské kvalifikační práce, a proto ho rád doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**